
Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

 LEGAL ASPECTS OF ASSISTED REPRODUCTION 

ANNA HOŘÍNOVÁ 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

Abstract in original language 
Jak je všeobecně známo, první "dítě ze zkumavky" Louise Brown, se 
narodila ve Velké Británii v roce 1978. Nedlouho nato byla metoda umělého 
oplodněné úspěšně aplikována v tehdejší ČSSR. Jak se průlom do oblasti 
přirozené reprodukce projevil v tehdejší právní úpravě a jak jej reflektujeme 
dnes? A jak na benefity reprodukční medicíny nahlíží tradičně silně 
nábožensky orientovaná polská společnost? Nejen na tyto otázky hledá 
následující příspěvek odpověď. 

Key words in original language 
Umělé oplodnění; asistovaná reprodukce; In vitro fertilizace; zdravotnické 
právo; Česká republika; Slovensko; Polsko.  

Abstract 
Louise Brown born in 1978 in Great Britain is the world´s first baby to be 
conceived by in vitro fertilization known as IVF. It was only four years later 
when IVF was successfully applied in former Czechoslovakia. How was this 
development reflected by the Czechoslovak legislature and how it is 
reflected today? And what is the legislative attitude of Polish religious 
society to these matters? These and further questions are addressed by the 
paper.   

Key words 
Artificial Insemination; Assisted Reproduction; In Vitro Fertilization; 
Medical Law; Czech Republic; Slovakia; Poland. 

ÚVOD 

V době, kdy vznikaly solidní římskoprávní základy právního myšlení, bylo 
jednoduché formulovat zásady určování mateřství i otcovství, protože 
jediné, co mohlo situaci zkomplikovat, byla nevěra na straně ženy. Pro 
tehdejší civilizaci by asi bylo velice abstraktní, představit si varietu 
možností, které dnes mohou díky pokroku lékařské vědy nastat. Musíme si 
uvědomit, že posunutí hranic, jehož jsme svědky, má za následek 
zpochybnění bezpečného prostoru a rámce, ve kterém se pohybovaly 
generace po dlouhá staletí před námi. Ano, vznikaly sice schizofrenie ve 
smyslu sociální role kojné, kdy tato žena byla pravděpodobně pro svého 
odchovance mnohem více matkou, než žena, která mu dala život. To, aby 
dítě, které projde porodními cestami, nemělo s rodičkou žádnou společnou 
genetickou informaci a vztahy mezi dítětem a jeho biologickými a porodním 
rodičem byly tak roztříštěny, si však asi dokázal představit málokdo. 
Hranice možného se posouvají a to znamená ztrátu jistot. Právní jistota je 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

však jedním ze základních atributů právního státu. Nejjednodušší cesta je 
samozřejmě ta, že necháme žít jevy jako je léčba neplodnosti a aplikace 
různých metod v boji s ní, vlastním životem a nebudeme je nijak právně 
regulovat. Za předpokladu, že chceme, aby právo zůstalo morální kategorií, 
znamená to však vymezit se vůči těmto fenoménům. Je ale dost dobře 
možné reflektovat, co se děje na poli reprodukční medicíny se stejnou 
rychlostí v rovině práva? Upřeme-li pozornost na území tehdejšího dnešní 
České republiky, Slovenska a Polska, pak dospějeme k závěru, že 
středoevropský prostor nepatří ve smyslu právní úpravy asistované 
reprodukce k nejprogresivnějším. Rozdíly zde samozřejmě existují a v 
následujících řádcích se budeme soustředit na jejich vývoj od dob 
socialismu dodnes.    

1. METODICKÉ POZNÁMKY NA ÚVOD 

Než se začneme zaobírat samotnou materií příspěvku, ráda bych předeslala, 
pár poznámek k jeho systematice. Je účelné, když rozlišujeme právní úpravu 
asistované reprodukce ve smyslu jejích lékařských aspektů a právní úpravu 
statusových otázek s touto problematikou souvisejících. Za nutné ještě 
považuji říci, že asistovaná reprodukce je předmětem bádání mnoha oborů, 
právo nevyjímaje. Existuje tedy celá řada různých pohledů, jak se dá na 
právní aspekty asistované reprodukce dívat. Tento obor je sám o sobě 
bohatě vnitřně diferencován na mnoho dílčích otázek a každá z nich by 
vydala na nespočet stran úvah. Na následujících řádcích bude z tohoto 
důvodu pouze nastíněn současný právní stav a vývoj, který mu předcházel. 

2. GENEZE PRÁVNÍHO STAVU 

Začněme, možná trochu nezvykle, od stavu, ve kterém se nachází právní 
úprava problematiky v komparovaných státech k dnešnímu dni. Co se týče 
Polska a Slovenska, není takřka o čem hovořit, jelikož do současnosti 
nebyla v těchto zemích přijata zákonná úprava specificky se věnující 
asistované reprodukci. Přehledný seznam vybraných států a charakteristika 
jejich právních úprav obsahuje publikace "Etické a právní aspekty 
asistované reprodukce".1

Na druhou stranu, statusové otázky obecně jsou tradičně všemi 
srovnávanými úpravami standardně a více či méně uspokojivě vyřešeny. To 
samé se, jak vyplynulo z již řečeného, o problematice lékařských aspektů 
asistované reprodukce, říci nedá.  

  

                                                 
1 Dostál, J. Etické a právní aspekty asistované reprodukce. Situace ve státech přijatých do 
Evropské unie p roce 2004. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, 
2007, s. 36-51. 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

2.1 POLSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ASISTOVANÉ REPRODUKCE  

Literatura z roku 1994 a r. 1997 uvádí, že až 25% polských párů zažívá 
obtíže spojené s plodností.2 Ze stejného zdroje pochází také informace, že 
na území Polska se v roce 2002 nacházelo 17 center poskytujících služby 
reprodukční medicíny.3 I přes to, že se v Polsku asistovaná reprodukce 
prokazatelně aplikuje4, neexistuje zákon ani skupina zákonných ustanovení, 
která by se specificky zaobírala asistovanou reprodukcí, podmínkami, 
podrobnostmi a mezemi jejího výkonu. Dostál uvádí, že existuje pouze 
podzákonný předpis s názvem "Rekomendacje Polskiego Towarzystwa 
Ginekologicznego dotyczące technik wzpomaganego rozrodu".5

Bielawska-Batorowicz uvádí, že po změně režimu se v Polsku, v rámci 
diskusí o etických problémech asistované reprodukce, začaly otevřeněji 
projevovat názory, jež mají oporu ve stanovisku Katolické církve k 
předmětným otázkám.

 Zde je 
třeba zmínit se o velice špatné dostupnosti informací o polské právní úpravě 
v anglickém či českém jazyce. Z tohoto důvodu se mohou zdát předkládané 
poznatky z polského právního prostředí poněkud kusé. 

6 Tímto by si bylo lze vysvětlit, proč ještě nebyl v 
postsocialistické éře Polska přijat příslušný zákon. Dospět ke konsensu v 
situaci, kdy nejvlivnější společenská skupina celou podstatu reprodukční 
medicíny zcela odmítá, je přinejmenším obtížné.7

Stejně tak nenalezneme zmínku o statusu dítěte narozeného z umělého 
oplodnění dárcovskou spermií v polském rodinném a opatrovnickém 
kodeksu. A také literatura se dle Bielawske-Batorowicz v tomto bodě 

 

                                                 
2 Bielawska-Batorowicz, E. In Blyth, E., Landau, R. Third Party Assisted Conception 
Across Cultures. Soacial, Legal and Ethical Perspectives. London: Jessica Kingsley 
Publishers, 2004, s. 168, ISBN 1 84310 0843 pb, ISBN 1 84310 085 hb. 

3 Ibidem.  

4 Ibidem.  

5 Dostál, J. Etické a právní aspekty asistované reprodukce. Situace ve státech přijatých do 
Evropské unie p roce 2004. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, 
2007, s. 44. 

6 Bielawska-Batorowicz, E. In Blyth, E., Landau, R. Third Party Assisted Conception 
Across Cultures. Soacial, Legal and Ethical Perspectives. London: Jessica Kingsley 
Publishers, 2004, s. 170, ISBN 1 84310 0843 pb, ISBN 1 84310 085 hb. 

7 Postoj Římskokatolické církve viz. "Instructions on Respect for HUman Life in its Origin 
and on the Dignity of Procreation Replies to Certaion Questions of the Day."  
[Citováno dne 28. 11. 2009]. Dostupný z: 
http://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/documents/rc_con_cfaith_doc_19
870222_respect-for-human-life_en.html 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

rozchází.8 Postoje, které za právního otce dítěte považují dárce spermatu, 
jsou založeny na primátu objektivní pravdy, na jejímž základě nemůže být 
tolerována inkonsistence mezi biologickým a právním rodičovstvím.9

Pohlédneme-li do minulosti, současná právní situace v Polsku je od dob, 
kdy se zde narodilo první dítě ze zkumavky, stále stejná. Nereflektuje totiž 
společenskou realitu, ve které je asistovaná reprodukce dostupným, nicméně 
právem ignorovaným řešením problémů s lidskou plodností.      

  

2.2 PRÁVNÍ STAV V ČESKÁ REPUBLICE 2009 - 1993 

Dnešní legislativní stav rozebírané problematiky se z pohledu České 
republiky zdá vcelku uspokojivý. V roce 2006 byl přijat zákon č. 227/2006 
Sb., o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách a 
souvisejících činnostech a o změně souvisejících zákonů. Tento zákon 
novelizoval zákon č. 20/1966  Sb., o péči o zdraví lidu ve smyslu stanovení 
základních předpokladů a limitů provádění asistované reprodukce v ČR. Po 
více než 20 letech od doby narození prvního československého dítěte ze 
zkumavky se odborníci dočkali solidního právního podkladu. Ačkoliv má 
právní úprava své mezery, např. neřeší uspokojivě otázku finanční 
kompenzace dárců gamet a jejího zneužití, je možno říci, že svoji úlohu 
plní.  

Od doby, kdy asistovaná reprodukce setrvávala odsouzena k regulaci 
podzákonnými předpisy, jsou v ČR účinné ještě: Metodický návod 
Ministerstva zdravotnictví ČR č.j. OZP/2-252-4.11.97, pro poskytování, 
vykazování a úhradu výkonů asistované reprodukce z roku 1997 a 
Metodické opatření Ministerstva zdravotnictví ČR č.j. OZP 30493/01/OZP-
200/3-152/6, Doporučené standardy postupu při poskytování a vykazování 
výkonů asistované reprodukce z roku 2001.  

Zmíněný zákon č. 227/2006 Sb. taktéž novelizoval zákon o rodině ve 
smyslu promítnutí nově umožněného využití metod asistované reprodukce 
nesezdanému páru, do domněnek otcovství. Jediným bodem kritiky se zdá 
být úprava popření otcovství v situaci, kdy dal partner souhlas s umělým 
oplodněním své partnerky, která byla včleněna do § 54 odst. 3, což se 
vzhledem k systematice zdá být poněkud nelogické.    

2.3 SLOVENSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA 2009 - 1993 

Slovensko, se na rozdíl od nás, nezařadilo mezi země se zákonnou úpravou 
asistované reprodukce. Obecně je na problematiku aplikovatelný zákon 

                                                 
8 Bielawska-Batorowicz, E. In Blyth, E., Landau, R. Third Party Assisted Conception 
Across Cultures. Soacial, Legal and Ethical Perspectives. London: Jessica Kingsley 
Publishers, 2004, s. 175, ISBN 1 84310 0843 pb, ISBN 1 84310 085 hb. 

9 Ibidem.  



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

č.576/2004 Z.z., o zdravotnej starostľivosti. Specificky pak Záväzné 
opatrenie Ministerstva zdravotníctva SSR z roku 1983. Tento podzákonný 
předpis pochází z doby narození prvního dítěte po úspěšném provedení 
umělého oplodnění, je tudíž značně zastaralý a lze říci, že neodpovídá 
faktickému společenskému stavu. Otázky takové důležitosti, jako jsou 
záležitosti dotýkající se osobního stavu účastníků právních vztahů, by v 
zájmu právní jistoty neměly být ponechány regulaci podzákonnými 
předpisy.   

Co se týče vztahu určení rodičovství a asistované reprodukce, slovenská 
úprava obsažená v zákoně o rodině je velice podobná té naší. Slovensko má 
relativně nový zákon č. 36/2005 Sb., o rodine, který však, na rozdíl od české 
právní úpravy určení mateřství, v § 82 zcela explicitně staví dohody o 
náhradním mateřství mimo zákon. Slovenský zákonodárce tak zcela jasně 
vyjádřil svůj postoj k tomuto fenoménu a odmítl mu poskytnout právní 
ochranu.10

3. SOCIALISTICKÁ HISTORIE PRÁVNÍ ÚPRAV ASISTOVANÉ 
REPRODUKCE NA ÚZEMÍ ČSSR  

  

Problémy s plodností se ve společnosti obvykle vyskytují bez ohledu na její 
politické uspořádání. Ačkoliv se socialistické establishmenty tehdejší ČSSR 
a Polské lidové republiky podle sovětského vzoru snažili navodit iluzi 
bezchybnosti a bezbřehého štěstí socialistické společnosti, poptávka po 
léčbě neplodnosti s objevem nových metod stejně vznikla. Ve Velké Británii 
se narodilo první dítě na základě metody nazývané asistovaná reprodukce, v 
roce 1978. V tehdejší Československé socialistické republice to bylo v roce 
1982. Na rozdíl od Velké Británie, kde byla tato zásadní událost 
následována sestavením Warnock Committee, komise, která dostala za úkol 
zkoumat tehdejší a možný budoucí vývoj medicíny a dalších vědeckých 
odvětví souvisejících s lidskou plodností a embryologií11

3.1 VÝVOJ V ČSSR/ČSFR DO R. 1993  

,  ČSSR a PLR 
významnějším způsobem na nastalé změny nereagovaly. Není třeba 
připomínat, že veřejná diskuse, která by bývala byla velice zapotřebí a 
možná mohla zabránit nynější letargii spojené s těmito otázkami, nebyla 
dostupným nástrojem generování legislativy.  

Jak bylo již řečeno, první úspěšné provedení umělého oplodnění na území 
tehdejší ČSSR došlo v roce 1982. Bylo to shodou okolností v Brně v 
porodnici na Obilním trhu a hlavním aktérem této události byl prof. Pilka, 
dnes již uznávaný a oceňovaný zakladatel reprodukční medicíny u nás. Po 
                                                 
10 Více viz. Humeník, I. Surogačné (náhradné) materstvo. [Citováno dne 27. 11. 2009]. 
Dostupný z: www.pravo-medicina.cz 

11British Medical Journal, [Citováno dne 27. 11. 2009] Dostupný z: 
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1442316/?page=1. 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

tomto přelomovém okamžiku bylo jasné, že je nezbytné na nastalý status 
quo nějak legislativně reagovat. Místo toho, aby byla zahájena veřejná 
debata a podniknuty další kroky k formulaci všeobecně přijatelných 
legislativních řešení, byla v roce 1982 v ČSR a v roce 1983 v SSR přijata 
Ministerstvy zdravotnictví12

Novela zákona o rodině č. 132/1982 Sb., pak reagovala na praktické 
důsledky aplikace umělého oplodnění v rovině určování otcovství, když 
byla omezena možnost popření otcovství v případě, že bylo se souhlasem 
manžela matky provedeno této ženě umělé oplodnění.  

 obou socialistických republik opatření o 
podmínkách pro umělé oplodnění. Tyto podzákonné předpisy řešily 
elementární otázky spojené s umělým oplodněním, kdo je oprávněn o něj 
požádat a jaké náležitosti musejí být splněny, aby bylo vykonáno. V 
opatření byla také stanovena anonymita dárců gamet. Není překvapením, že 
otázky tak zásadního významu byly za socialismu řešeny v rámci 
podzákonného právního předpisu, otázkou však zůstává, proč v ČR trvalo 
zákonodárci tak dlouho, než je povýšil na záležitosti takového formátu, že si 
zaslouží zákonnou úpravu a proč k tomu na Slovensku nedošlo dodnes.  

ZÁVĚR 

Krátký úryvek z publikace "České rodinné právo" jen výstižně dokresluje 
výše řečené a na rozdíl od stále se měnící sociální reality kolem nás zůstane, 
doufejme, jako elementární hodnotový základ, konstantní: "S ohledem na 
skutečnost, že vztahy mezi rodiči a dětmi jsou nejvýznamnějšími vztahy 
mezi lidmi vůbec, a zároveň, i z hlediska ochrany zájmů nezletilých dětí, je 
dán zásadní zájem společnosti na tom, aby tyto vztahy byly co nejrychleji a 
nejjistěji určeny a stabilizovány."13

Literature: 

  

- Bielawska-Batorowicz, E. In Blyth, E., Landau, R. Third Party Assisted 

Conception Across Cultures. Soacial, Legal and Ethical Perspectives. 

London: Jessica Kingsley Publishers, 2004, s. 285, ISBN 1 84310 0843 

pb, ISBN 1 84310 085 hb. 

- Dostál, J. Etické a právní aspekty asistované reprodukce. Situace ve 

státech přijatých do Evropské unie p roce 2004. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, Lékařská fakulta, 2007, s. 170. 

                                                 
12 Pro ČR se jednalo o Opatření Ministerstva zdravotnictví ČR č.j. OP-066.8.-18.11.1982 o 
podmínkách pro umělé oplodnění z roku 1982.  

13 Hrušáková, M. In Hrušáková, M, Králíčková, Z. České rodinné právo. 2. vydání. Brno: 
Masarykova Univerzita v Brně. 2001. s. 162. 



Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference Proceedings, 1. edition. 
Brno : Masaryk University, 2009, ISBN 978-80-210-4990-1 

 

- Hrušáková, M. In Hrušáková, M, Králíčková, Z. České rodinné právo. 2. 

vydání. Brno: Masarykova Univerzita v Brně. 2001. s. 384. 

- Humeník, I. Surogačné (náhradné) materstvo. [Citováno dne 27. 11. 

2009]. Dostupný z: www.pravo-medicina.sk. 

Web sources: 

- http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1442316/?page=1 

- http://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/documents/rc_c

on_cfaith_doc_19870222_respect-for-human-life_en.html 

- http://www.pravo-medicina.sk 

Contact – email 
Horinova.anna@seznam.cz 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1442316/?page=1�

	Legal Aspects of Assisted reproduction
	Anna HoŘÍNOvÁ
	Úvod
	metodické poznámky na úvod
	geneze právního stavu
	Polská právní úprava asistované reprodukce
	Právní stav v Česká republice 2009 - 1993
	Slovenská právní úprava 2009 - 1993

	Socialistická historie právní úprav asistované reprodukce na území ČSSR
	Vývoj v ČSSR/ČSFR do r. 1993

	Závěr


